



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0259-40-2019	Data/Ora Ricezione 14 Novembre 2019 18:28:59	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : BANCA FINNAT EURAMERICA

Identificativo : 124812

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : FINNATN06 - Ascani

Tipologia : REGEM

Data/Ora Ricezione : 14 Novembre 2019 18:28:59

Data/Ora Inizio : 14 Novembre 2019 18:29:00

Diffusione presunta

Oggetto : IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA I
RISULTATI DEI PRIMI NOVE MESI 2019
CON UN UTILE PARI A € 3.596 MIGLIAIA
E UN CET 1 PARI AL 30,4%

Testo del comunicato

Vedi allegato.



COMUNICATO STAMPA

**IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA I RISULTATI DEI PRIMI NOVE MESI 2019
CON UN UTILE PARI A € 3.596 MIGLIAIA E UN CET 1 PARI AL 30,4%**

- **IL MARGINE D'INTERESSE AUMENTA DEL 41,2% DA €8.581 MIGLIAIA AL 30.09.2018 AD € 12.117 MIGLIAIA AL 30.09.2019**
- **LE COMMISSIONI NETTE SI ATTESTANO AD € 38.721 MIGLIAIA DA € 36.419 MIGLIAIA AL 30.09.2018 (+6,3%)**
- **IL MARGINE D'INTERMEDIAZIONE SI INCREMENTA DELL' 8,9%, PORTANDOSI AD € 52.143 MIGLIAIA DA € 47.893 MIGLIAIA AL 30.09.2018**
- **L'UTILE NETTO CONSOLIDATO DIMINUISCE DEL 9,6% ED E' PARI AD € 3.596 MIGLIAIA DA € 3.977 MIGLIAIA AL 30.09.2018**
- **LE MASSE TOTALI DEL GRUPPO RAGGIUNGONO € 16,9 MILIARDI DA € 16,4 MILIARDI AL 31.12.2018 (+3%)**
- **IL CET 1 CAPITAL RATIO CONSOLIDATO E' PARI AL 30,4% RISPETTO AL 28,6% AL 30.09.2018**

Roma, 14 Novembre 2019 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Finnat Euramerica S.p.A., riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato il Resoconto Intermedio di Gestione Consolidato al 30 settembre 2019. Il predetto Resoconto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Società www.bancafinnat.it nella sezione Investor Relations/Informazioni Regolamentate/Bilanci, sul meccanismo di stoccaggio autorizzato SDIR-NIS/NIS Storage (www.emarketstorage.com), nonché reso altresì disponibile sul sito di Borsa Italiana S.p.A. (www.borsaitaliana.it).

Risultati consolidati dei primi nove mesi 2019

- Il **Margine d'Intermediazione** è pari ad € 52.143 migliaia, in crescita dell' 8,9% da € 47.893 migliaia al 30.09.2018. Tale incremento, pari ad € 4.250 migliaia, è attribuibile, principalmente, all'aumento del **Margine d'Interesse** (+41,2%) ed alla crescita delle **Commissioni nette** (+6,3%).
 - L'incremento del **Margine d'Interesse**, per € 3.536 migliaia, da € 8.581 migliaia al 30.09.2018 ad € 12.117 migliaia, è stato determinato, principalmente, dal positivo contributo delle operazioni sul portafoglio di proprietà e dalla crescita degli interessi sui finanziamenti alla clientela.
 - L'incremento delle **Commissioni Nette**, per € 2.302 migliaia, da € 36.419 migliaia al 30.09.2018 ad € 38.721 migliaia, è risultato attribuibile, principalmente, alla crescita delle commissioni da attività di gestione di fondi immobiliari, alla consulenza finanziaria e al collocamento di prodotti assicurativi.
 - La voce **Dividendi e proventi simili** è risultata in crescita da € 2.350 migliaia al 30.09.2018 ad € 3.013 migliaia al 30.09.2019 mentre il **Risultato Netto delle altre Attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value** ha fatto registrare un saldo negativo di € 1.047 migliaia contro un saldo parimenti negativo di € 777 migliaia al 30.09.2018.
 - Si è registrato, infine, un calo del **Risultato netto dell'attività di negoziazione**, per € 1.361 migliaia, per effetto, in particolare, di perdite e minusvalenze su titoli azionari, ed una diminuzione della voce **Utile (perdite) da cessione o riacquisto di attività finanziarie** per € 620 migliaia.

Dal conto economico consolidato si evincono, inoltre:

- **Rettifiche di valore nette per rischio di credito** per complessivi € 4.528 migliaia, relative a rettifiche di valore su Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (per € 4.702 migliaia) e a riprese di valore su Attività valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva (per € 174 migliaia). Al 30 settembre 2018 erano state invece effettuate Rettifiche di valore sulle Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato e su Attività valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva rispettivamente per € 1.477 migliaia ed € 416 migliaia.

- **Spese amministrative** (Spese per il personale e Altre spese amministrative) da € 40.692 migliaia al 30.09.2018 ad € 40.510 migliaia (-0,5%). Si rileva, tuttavia, che l'applicazione del nuovo principio contabile IFRS 16 prevede la contabilizzazione dei canoni di locazione, anziché nelle voci in esame, tra gli oneri per ammortamento del diritto d'uso per un importo pari ad € 2.248 migliaia e tra gli interessi passivi sul debito per € 196 migliaia; conseguentemente, le **Rettifiche di valore su Attività materiali ed immateriali** passano da € 478 migliaia al 30.09.2018 ad € 2.714 migliaia. In particolare, le Rettifiche di valore su Attività materiali risultano pari ad €2.560 migliaia (€ 348 migliaia al 30.09.2018) e comprendono le quote di ammortamento del diritto d'uso dei beni acquisiti in leasing, non presenti nel periodo di confronto, per € 2.248 migliaia.
- Altri **Proventi di Gestione** per €4.296 migliaia contro € 4.225 migliaia del corrispondente periodo del 2018.
- Una **Imposizione fiscale** sul reddito d'esercizio di € 2.895 migliaia rispetto ad € 2.810 migliaia al 30.09.2018.
- Un **Utile Netto di Gruppo** attestato ad € 3.596 migliaia da € 3.977 migliaia del corrispondente periodo del 2018 e che si ritiene potrà risultare inferiore, a consuntivo 2019, rispetto a quanto conseguito nel corso del precedente esercizio.

Si rileva che l'utile netto di Gruppo del periodo in esame diminuisce di € 381 migliaia (-9,6%) nonostante la rettifica di valore pari a € 4.848 migliaia relativa ad un finanziamento per € 15 milioni concesso alla società Bio-On. A riguardo si precisa che le recenti vicende che hanno coinvolto Bio-On e i suoi esponenti, al pari della scoperta di fatti che erano ignoti alla Banca, hanno indotto il Consiglio di Amministrazione a dar mandato ai legali per verificare la sussistenza ed i presupposti per ogni iniziativa a tutela degli interessi della Banca.

Il Patrimonio di Vigilanza consolidato alla data del 30 settembre 2019 è pari a € 174,8 milioni, con un CET 1 Capital Ratio consolidato del 30,4% calcolato in base alle disposizioni transitorie previste a seguito dell'entrata in vigore del nuovo principio contabile IFRS 9. Al netto di tali disposizioni transitorie, il CET 1 Capital Ratio consolidato sarebbe pari al 30,2%.

Al 30 settembre 2019 le azioni proprie in portafoglio risultano pari a n. 28.810.640 (n. 28.810.640 al 31 dicembre 2018) e sono pari al 7,9% del capitale sociale della Banca.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Giulio Bastia) dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del T.U.F., che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

(AI SENSI DELL'ART.66 DELLA DELIBERA CONSOB N.11971 DEL 14 MAGGIO 1999)

Per Informazioni

BANCA FINNAT EURAMERICA S.p.A. (www.bancafinnat.it)

IR Manager:

Gian Franco Traverso Guicciardi – Tel. +39 06 699 331 E-mail: g.traverso@finnat.it

SEC – Ufficio Stampa:

Daniele Pinoso – 335 7233872 – pinosa@segrp.com

Fabio Santilio – 339 8446521 – santilio@segrp.com

Comin & Partners:

Giorgia Bazurli – 349 2840676 – giorgia.bazurli@cominandpartners.com

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (in migliaia di euro)

	Voci	1° gennaio 30 settembre 2019	1° gennaio 30 settembre 2018	1° luglio 30 settembre 2019	1° luglio 30 settembre 2018
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	13.912	9.671	4.920	3.799
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(1.795)	(1.090)	(625)	(316)
30.	Margine di interesse	12.117	8.581	4.295	3.483
40.	Commissioni attive	40.166	38.277	13.438	12.242
50.	Commissioni passive	(1.445)	(1.858)	(454)	(686)
60.	Commissioni nette	38.721	36.419	12.984	11.556
70.	Dividendi e proventi simili	3.013	2.350	709	357
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(857)	504	(1.291)	(163)
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	196	816	6	-
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	154	96	-	-
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	42	720	6	-
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(1.047)	(777)	203	(84)
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(1.047)	(777)	203	(84)
120.	Margine di intermediazione	52.143	47.893	16.906	15.149
130.	Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(4.528)	(1.893)	(5.229)	(452)
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(4.702)	(1.477)	(5.182)	(283)
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	174	(416)	(47)	(169)
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	7	-	8	-
150.	Risultato netto della gestione finanziaria	47.622	46.000	11.685	14.697
190.	Spese amministrative:	(40.510)	(40.692)	(11.856)	(12.277)
	a) spese per il personale	(27.210)	(25.704)	(7.991)	(8.003)
	b) altre spese amministrative	(13.300)	(14.988)	(3.865)	(4.274)
200.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	273	(374)	26	(116)
	a) impegni e garanzie rilasciate	39	(280)	26	(22)
	b) altri accantonamenti netti	234	(94)	-	(94)
210.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(2.560)	(348)	(887)	(119)
220.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(154)	(130)	(54)	(45)
230.	Altri oneri/proventi di gestione	4.296	4.225	1.055	1.002
240.	Costi operativi	(38.655)	(37.319)	(11.716)	(11.555)
250.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	(223)	(72)	(4)	-
290.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	8.744	8.609	(35)	3.142
300.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(2.895)	(2.810)	54	(947)
310.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	5.849	5.799	19	2.195
330.	Utile (Perdita) d'esercizio	5.849	5.799	19	2.195
340.	(Utile) Perdita d'esercizio di pertinenza di terzi	(2.253)	(1.822)	(736)	(605)
350.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	3.596	3.977	(717)	1.590

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in migliaia di euro)

	Voci dell'attivo	30/09/2019	31/12/2018
10.	Cassa e disponibilità liquide	565	665
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	80.348	60.170
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	58.595	37.410
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	21.753	22.760
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	366.743	298.665
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.521.318	1.464.034
	a) crediti verso banche	73.494	88.863
	b) crediti verso clientela	1.447.824	1.375.171
70.	Partecipazioni	8.638	6.400
90.	Attività materiali	21.111	4.781
100.	Attività immateriali	40.857	40.974
	di cui:		
	- avviamento	37.729	37.729
110.	Attività fiscali	14.173	19.266
	a) correnti	1.864	2.231
	b) anticipate	12.309	17.035
130.	Altre attività	16.700	24.772
	Totale dell'attivo	2.070.453	1.919.727

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in migliaia di euro)

	Voci del passivo e del patrimonio netto	30/09/2019	31/12/2018
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.779.939	1.641.991
	a) debiti verso banche	1.537	271
	b) debiti verso clientela	1.753.346	1.613.470
	c) titoli in circolazione	25.056	28.250
20.	Passività finanziarie di negoziazione	619	323
60.	Passività fiscali	1.184	1.117
	a) correnti	483	581
	b) differite	701	536
80.	Altre passività	24.418	20.370
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	5.907	5.317
100.	Fondi per rischi e oneri:	511	783
	a) impegni e garanzie rilasciate	63	101
	c) altri fondi per rischi e oneri	448	682
120.	Riserve da valutazione	5.148	(3.592)
150.	Riserve	150.630	148.870
170.	Capitale	72.576	72.576
180.	Azioni proprie (-)	(14.059)	(14.059)
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	39.984	40.688
200.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	3.596	5.343
	Totale del passivo e del patrimonio netto	2.070.453	1.919.727

PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA
 (in migliaia di euro)

	Voci	1° gennaio 30 settembre 2019	1° gennaio 30 settembre 2018
10.	Utile (Perdita) d'esercizio	5.849	5.799
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico		
20.	Titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	115	(182)
70.	Piani a benefici definiti	(371)	(239)
90.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	78	72
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico		
140.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	8.771	(10.823)
170.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	8.593	(11.172)
180.	Redditività complessiva (Voce 10+170)	14.442	(5.373)
190.	Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	2.106	1.740
200.	Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo	12.336	(7.113)

Fine Comunicato n.0259-40

Numero di Pagine: 10